Дело № 1- 96/2024 

УИД 13R13RS0011-01-2024-002153-38 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

...> сентября 2024г.

Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Вершинина М.Б.

при секретаре судебного заседания Остапенко А.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А.,

подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Рахмуковой М.Н., представившей удостоверение № 521 и ордер № 72 от 03.09.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4, родившегося __.__.____ в 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ..., судимого:

- 18.10.2023 приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства. Штраф оплачен 26.11.2023;

- 20.10.2023 приговором Октябрьского районного суда г. Пензы по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 360 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев (основное наказание в виде обязательных работ отбыто 06.03.2024; неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 11 месяцев 28 дней, по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 управлял другим механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.10.2023, вступившим в законную силу 07.11.2023, ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. Судимость ФИО4 по указанному приговору суда до настоящего времени в установленном законом порядке не снята и не погашена.

21.06.2024 в 23 часа 30 минут, ФИО4, находился по адресу: 

<

Адрес>, где употребил алкогольный напиток, в результате чего у него возникло алкогольное опьянение. 22 июня 2024 года примерно в 00 часов 15 минут у ФИО4, возник преступный умысел на управление транспортным средством, мотоциклом марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака в состоянии опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ примерно в 00 часов 15 минут этого же дня занял водительское место вышеуказанного мотоцикла, припаркованного около дома № по 

<

Адрес>, чтобы доехать до нужного ему пункта назначения, после чего запустил двигатель и начал движение. В этот же день примерно в 00 часов 20 минут, ФИО4 проезжал 429 км автодороги ФАД М-5 УРАЛ п. Умет, где был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, которыми было установлено наличие у него алкогольного опьянения и его преступные действия были прекращены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказался. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны государственного обвинения были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 08.07.2024 в качестве подозреваемого ФИО4 полностью признал себя виновным, показал, что приговором Октябрьского районного суда г. Пензы 20.10.2023, он был осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. У него в собственности имеется мотоцикл марки «YAMAHA TDM850 TWIN», который он приобрел в апреле 2024 года по договору купли-продажи, однако на себя оформлять не стал, поскольку хотел его отремонтировать и перепродать. Так как мотоцикл находился в неисправном состоянии, он оставил его у своего товарища ФИО1 на хранение, до того времени, пока не придут детали для его ремонта. Находясь у ФИО1 21 июня 2024 года в 23 часа 30 минут употребил небольшое количество алкогольного напитка, от которого у него наступило состояние алкогольного опьянения и в тот момент он решил перевести мотоцикл к себе домой для дальнейшего ремонта. Он подошел к мотоциклу, занял водительское место, запустил двигатель и начал движение по направлению к своему дому. Примерно через 5 минут на ул. Советская п. Умет был остановлен сотрудниками ГАИ, которые предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, от чего он оказался, поскольку не видел смысла. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения также отказался. Свою вину в совершении вменяемого ему преступления он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается (л.д.63-65).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО2 в судебное заседание не явился. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены его показания, данные им 19.07.2024 при производстве предварительного расследования согласно которым, он работает инспектором безопасности дорожного движения ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 22 июня 2024 года примерно в 00 часов 20 минут он находился на дежурстве совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО3 На тот момент они несли службу на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия на патрульном автомобиле и осуществляли движение по федеральной автомобильной дороге М-5 Урал», пролегающей по ул. Советская п. Умет Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия. В указанное время на 429 км ФАД М-5 «Урал» их внимание привлекло транспортное средство - мотоцикл «Yamaha» 5390 АВ/68, под управлением ранее знакомого ему ФИО4, ранее привлекаемого к уголовной ответственности. Водитель указанного транспортного средства совершал маневр на указанном мотоцикле, а именно пересекал вышеуказанную автодорогу слева на право. Двигатель мотоцикла на тот момент был запущен, включена фара. После того, ФИО4 на мотоцикле, не справившись с управлением уронил мотоцикл на обочину дороги и заглушил двигатель. Они остановили патрульный автомобиль. Подойдя к ФИО4, поняли, что тот предположительно находится в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от него исходил запах алкоголя, походка была шаткой, речь непонятной. С его помощью он дошел до патрульного автомобиля, где занял переднее пассажирское место, а он занял водительское место. После разъяснения норм законодательства ФИО4, он отстранил последнего от управления, составив об этом советующий протокол, который тот подписывать отказался. Поскольку у ФИО4 имелись видимые признаки опьянения, он предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора алкотектор, на что он отказался. Затем он предложил ему проследовать в приемное отделение медицинского учреждения и пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО4 согласился и проследовал в приемное отделение ГБУЗ «Зубово-Полянская районная больница», где в присутствии дежурного врача отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем был составлен соответствующий акт. Далее им был составлен протокол об административном правонарушении, который был подписан ФИО4 собственноручно. 

В ходе документального оформления ФИО4 им был установлен факт управления транспортным средством без регистрационных документов, в связи с чем вышеуказанное транспортное средство было задержано соответствующим протоколом и помещено на хранение на стоянку, расположенную по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> А. Так же в связи нарушения норм законодательства в сфере регистрации транспортных средств, табличка государственного регистрационного знака № была изъята и передана в Дежурную Часть ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. Кроме того ими был установлен тот факт, что ФИО4 ранее привлекался к уголовной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ими было сообщено в Дежурную часть ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району для вызова следственно-оперативной группы (л.д.92-95).

Свидетель ФИО3 в судебное заседание не явился. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, которые по существу идентичны показаниям свидетеля ФИО2 (л.д.104-107).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, следует, что со ФИО4 он состоит в дружеских отношениях. Ему известно, что в апреле 2024 года последний приобрел по договору купли-продажи транспортное средство - мотоцикл марки «Yamaha» государственный регистрационный знак №, на себя он его не переоформлял, поскольку приобрел для дальнейшей перепродажи. Мотоциклу требовался небольшой ремонт. По предварительной договоренности ФИО4 оставил указанный мотоцикл у него во дворе, чтобы затем совместно с ним заняться его ремонтом, после того, как заберет заказанные на него запасные части. 21 июня 2024 года примерно в 23 часа 30 минут они находились у него дома по вышеуказанному адресу. Там они употребили небольшое количество алкогольного напитка, после чего, примерно в 00 часов 15 минут 22 июня 2024 года, несмотря на то, что ФИО4 находился в состоянии алкогольного опьянения, он решил перевести указанный мотоцикл к себе домой для дальнейшего ремонта. С этой целью он запустил двигатель мотоцикла, занял на нем водительское место, он занял пассажирское место, и они отправились на указанном мотоцикле по направлению к дому ФИО4 Примерно через пять минут переезжая ул. Советская п. Умет Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, на указанном мотоцикле они были оставлены сотрудниками ГАИ. Из-за того, что у ФИО4 имелись признаки алкогольного опьянения, сотрудники ДПС проводили его в салон патрульного автомобиля для оформления соответствующих документов (л.д.108-109).

Виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2024 года, из которого следует, что осмотрен участок местности на 4229 км автодороги М-5 Урал п.Умет Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия ( л.д.6-9)

- протоколом осмотра документов от 15 июля 2024 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета №304 Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району произведен осмотр Протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 13 АУ № 062182, Протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 13 АН №031591, Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №50, Протокола о задержании транспортного средства серии 13 АЗ № 049033, Протокола об административном правонарушении серии 13 АП № 256844 ( л.д.73-78)

- протоколом осмотра документов от 15 июля 2024 года, из которого следует, что в помещении служебного кабинета №304 отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> произведен осмотр компакт диска DVD-RW ( л.д.85-90)

- протоколом выемки предметов от 19 июля 2024 года из которого следует, что на территории автостоянки, расположенной по адресу: Республики Мордовия, 

<

...> у старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2 было произведено изъятие мотоцикла марки «YAMAHA TDM850 TWIN» (л.д.97-99)

- протоколом осмотра предметов от 19 июля 2024 года, из которого следует, что на территории автостоянки, расположенной по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, произведен осмотр мотоцикла марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака, изъятого 19 июля 2024 года в ходе производства выемки (л.д.100-102)

- приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 20 октября 2023 года (л.д.39-47), которым ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 360 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 10 месяцев.

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для признания вины ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления.

Приведенные доказательства последовательны, объективно согласуются между собой, по причине чего суд кладет их в основу приговора.

Оснований для оговора свидетелями обвинения ФИО4 в совершении преступления суд не усматривает.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Преступление совершено с прямым умыслом, ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения правил, обеспечивающих безопасность дорожного движения, и желал их наступления.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно (л.д.52), по месту работы характеризуется положительно (л.д.55), у врача психиатра на учете не состоит (л.д.50), ... (л.д.51), виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся.

Указанные сведения суд учитывает как характеризующие личность подсудимого. 

В соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 суд признает ... В соответствии с ч 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, ...

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не имеется.

В связи с изложенным суд, не усматривая достаточных оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также для назначения ФИО4 более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции ч. 2 ст. 264.1 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок в пределах санкции ч. 2 ст. 264.1 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, его тяжесть и характер, а также вышеприведенные данные о личности подсудимого, суд считает, что в данном случае при наличии ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, и отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств исправление ФИО4 возможно без реального отбывания основного наказания в местах лишения свободы

В связи с этим и на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд считает необходимым заменить назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок, а также назначить подсудимому обязательное дополнительное наказание к принудительным работам в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, на срок в пределах санкции ч. 2 ст. 264.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО4 по совокупности приговоров суд в соответствии со ст. 70 УК РФ назначает путем частичного присоединения к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 20.10.2023.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления в силу приговора суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ суд принимает решение о том, что к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительном центре ФИО4 следует самостоятельно за счет государства в установленном законом порядке. 

Согласно п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного ст.264.1, 264.2 и ст.264.3 УК РФ.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Материалы и фактические обстоятельства уголовного дела свидетельствуют о том, что принадлежащий на праве собственности ФИО4 мотоцикл марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака, 1997 года выпуска, использовался им при совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.264.1 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым изъять и обратить его в собственность государства.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 22.07.2024 наложен арест на имущество в виде мотоцикла марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака, 1997 года выпуска, состоящего в запрете, адресованном собственнику, распоряжаться данным имуществом.

Поскольку мотоцикл марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака, 1997 года выпуска, подлежит конфискации, то арест, наложенный на принадлежащее ФИО4 вышеуказанное имущество подлежит сохранению до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 и 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов ежемесячно в доход государства.

Назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 20.10.2023, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов ежемесячно в доход государства, с лишением права заниматься определенной деятельностью, а именно управлять транспортными средствами, на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Установить, что к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительном центре ФИО4 следует самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ. 

Срок отбывания ФИО4 наказания в виде принудительных работ в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ исчислять со дня его самостоятельного прибытия за счет государства в исправительный центр. 

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанности не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течении которого он будет должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч.2 ст.60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО4, что в случае уклонения от получении предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

Согласно ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространить на все время отбывания ФИО4 основного наказания в виде принудительных работ, при этом его срок исчислять с момента отбытия ФИО4 указанного основного наказания. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мотоцикл марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака, 1997 года выпуска, конфисковать в собственность государства;

протокол об отстранении от управления транспортным средством серии 13 АУ №062182, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 13 АН № 031591, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №50, протокол о задержании транспортного средства серии 13 АЗ №049033, протокол об административном правонарушении серии 13 АП № 256844; компакт-диск DVD-RW с видеозаписью хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Арест, наложенный на мотоцикл марки «YAMAHA TDM850 TWIN» без государственного регистрационного знака, 1997 года выпуска, принадлежащий ФИО4 сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника. При этом о желании, либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный указывает в своей апелляционной жалобе или в своих возражениях на апелляционные жалобы (представления) других участников процесса.

Председательствующий М.Б. Вершинин